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MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANJA, URBANIZMA | DRZAVNE IMOVINE

Gospoda Marina lzgarevic Pavicevic, Drzavna sekretarka

Predmet: Dostavljanje misljenja na novi Nacrt UP Turisti¢ki kompleks Zavala, Opstina Budva
Veza: Vas dopis br. 04-332/24-2958/43 od 24.12.2024. godine

Postovana gospodo Izgarevi¢ Pavicevic,

Dopisom broj 04-332/24-2958/43 od 24.12.2024. godine (zavedenim u Agenciji za civilno
vazduhoplovstvo pod brojem 03/1-348/24-3108/1 od 30.12.2024. godine), Agenciji je shodno ¢&lanu
218 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,Sluzbeni list CG“, br. 64/17, 44/18, 63/18,
82/20, 86/22 i 4/23), dostavljen novi Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta Turistiki
kompleks Zavala, Opstina Budva, na davanje misljenja.

S tim u vezi, obavjeStavamo Vas da su strucne sluzbe Agencije analizirale Nacrt Izmjena i dopuna
Urbanistickog projekta Turisticki kompleks Zavala, Op3tina Budva i konstatovale da se lokacija
zahvata predmetnog planskog dokumenta jednim dijelom nalazi u zoni uspostavljenih povriina za
ogranienje postavljanja/izgradnje vazduhoplovnih prepreka za helidrom ,Splendid”.

Imajudi u vidu da planskim dokumentom nijesu predvideni visoki objekti u zoni ograni¢enja
postavljanja/izgradnje vazduhoplovnih prepreka za helidrom ,Splendid” - planirani hotel -5+P, koji
bi mogli imati negativni uticaj na sigurnost obavljanja operacija vazduinog saobraéaja, u skladu sa
clanom 218 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata (,,Sluzbeni list CG“, br. 64/17, 44/18,
63/18, 82/20, 86/22 i 4/23), Agencija za civilno vazduhoplovstvo daje pozitivno misljenje na novi
Nacrt Izmjena i dopuna Urbanisti¢kog projekta Turisticki kompleks Zavala, Opstina Budva.

S postovanjem,

Dostavljeno:
- Naslovu,
- a/a

AGENCIJA ZA CIVILNO VAZDUHOPLOVSTVO
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-n/r drzavne sekretarke Marine Izgarevi¢ Pavicevi¢ -

PODGORICA
ul. IV Proleterske brigade br. 19

Predmet: Misljenje na Nacrt Izmjene i dopune Urbanisti¢kog projekta Turisticki kompleks
,Zavala”, Opstina Budva

Vagim dopisom broj 04-332/24-2958/43 od 24.12.2024. godine koji je kod ove Agencije zaveden pod
brojem 0102-7631/1 od 30.12.2024. godine, trazili ste Misljenje na novi Nacrt Izmjena i dopuna
Urbanisti¢kog projekta Turisticki kompleks ,Zavala”. Tom prilikom ste naveli link sa kojega se
moze preuzeti predmetni dokument.

S obzirom, da na navedenom linku nije dostupan predmetni dokument, Agencija ukazuje na vaznost
da u istom elektronske komunikacije budu adekvatno tretirane.

S tim u vezi, u nastavku dajemo sledece smjernice:

| 1. Prilikom izrade tehnic¢ke dokumentacije potrebno je postovati sledece propise:

- Zakon o elektronskim komunikacijama (,,SI. list Crne Gore”, br. 40/13, 56/13, 2/17, 49/19
1100/24),

—~  Zakon o koridcenju fizicke infrastrukture za postavljanje elektronskih komunikacionih
mreza velikih brzina ("Sluzbeni list Crne Gore" broj 001/22),

—  Pravilnik o $irini zatitnih zona i vrsti radio koridora u kojima nije dopusteno planiranje
i gradnja drugih objekata (,,Sl. list Crne Gore”, br. 33/14),

—  Pravilnik o tehnickim i drugim uslovima za projektovanje, izgradnju i koriScenje
elektronske komunikacione mreze, elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme u objektima (,,SI. list Crne Gore”, br. 41/15),

— Pravilnik o uslovima za planiranje, izgradnju, odrzavanje i koris¢enje elektronskih
komunikacionih mreza, elektronske komunikacione infrastrukture i povezane opreme
(,,SL. list Crne Gore”, br. 59/15 1 39/16),

~  Pravilnik o zajednickom koriS¢enju elektronske komunikacione infrastrukture i
povezane opreme (,S. list Crne Gore”, br. 52/14) i

~ Pravilnik o granicama izlaganja elektromagnetnim poljima (,SI. list Crne Gore”, br. 6/15).

Bulevar DZordZa VaSingtona br. 56, 81000 Podgorica
Tel: (020) 406 700; Fax: (020) 406 702; E-mail: ekip@ekip.me; Web: www.ekip.me



U Urbanisticko-tehnickim uslovima naro¢ito treba naglasiti da je potrebno voditi ra¢una o

sljedec¢em:

- Kod gradnje novih infrastrukturnih objekata i rekonstrukcije postojecih posebnu paznju
obratiti na zastitu postojece elektronske komunikacione infrastrukture.

- Potrebno je da se uvjek obezbijede koridori za elektronske komunikacione kablove duz
svih postojecih i novih saobracajnica.

- Gradnja, rekonstrukcija i zamjena elektronskih komunikacionih sistema mora se izvoditi
po najvisim tehnoloskim, ekonomskim i ekoloskim kriterijumima.

- Elektronska komunikaciona mreZa, elektronska komunikaciona infrastruktura i
povezana oprema trebalo bi da se grade na nacin koji omogucava jednostavan prilaz,
zamjenu, unaprjedenje i koriS¢enje koje nije uslovljeno nacinom upotrebe pojedinih
korisnika ili operatora, odnosno treba da bude obezbijeden pristup i nesmetano
odrzavanje iste tokom citavog vijeka trajanja.

- Kod gradnje novih objekata i rekonstrukcije postojecih treba obavezno obezbijediti
zatitu postojecih elektronskih komunikacionih mreZa, elektronske komunikacione
infrastrukture i povezane opreme. U skladu sa ovim:

» Agencija za elektronske komunikacije i postansku djelatnost je na svom sajtu
objavljuje podatke o postoje¢em stanju elektronske komunikacione infrastrukture
(https:/geoportal.ekip.me/). Sve zainteresovane strane mogu da zatraZe od ove
Agencije otvaranje korisnickog naloga kako bi pristupili georeferenciranoj bazi
podataka elektronske komunikacione infrastrukture preko web portala, kako je
opisano u uputstvu koje moZete na¢i na navedenoj adresi. Takode, podaci o stanju
elektronske komunikacione infrastrukture na odredenoj lokaciji se mogu dobiti od
Agencije za elektronske komunikacije i postansku djelatnost ili operatora
elektronskih komunikacija na osnovu pisanog zahtjeva.

- U sluéaju da se trasa kanalizacije za potrebe elektronske komunikacione infrastrukture
poklapa sa trasom vodovodne kanalizacije i trasom elektro instalacija, treba postovati
propisana rastojanja, a dinamiku izgradnje vremenski uskladiti.

- U svrhu eliminisanja moguceg mehanickog i hemijskog oStecenja elektronske
komunikacione infrastrukture i povezane opreme kod paralelnog vodenja, priblizavanja
i ukrs$tanja sa ostalom infrastrukturom u prostoru, potrebno je pridrzavati se odredenih
minimalnih rastojanja.

Kako je potrebno obezbijediti koridore za elektronske komunikacione kablove duz svih
postojecih i novih saobracajnica, pri gradnji saobracajnice obavezno projektom predvidjeti
izgradnju elektronske komunikacione infrastrukture (kablovske kanalizacije), kao i zastitu
ili eventualno potrebno izmjestanje postojece elektronske komunikacione infrastrukture.

Kapacitet kablovske telekomunikacione kanalizacije projektovati u skladu sa DUP-om zone
u kojoj se nalazi saobracajnica, a najmanje dvije PVC cijevi @110mm. Planirati da trasa
telekomunikacione kanalizacije bude duz ¢itave saobracajnice i da se, gdje god je to moguce,
uklopi u buduce trotoare saobracajnica i zelene povrdine. U sluaju da se trasa
telekomunikacione kanalizacije poklapa sa trasama vodovodnih i elektro instalacija
potrebno je postovati propisana rastojanja, a dinamiku izgradnje vremenski uskladiti.




U kablovskoj telekomunikacionoj kanalizaciji i priklju¢cima na elektronsku komunikacionu
mrezu predvidjeti rezervne kapacitete, koji bi omogucavali dalju modernizaciju elektronskih
komunikacionih mreZa bez potrebe za izvodenjem naknadnih gradevinskih radova, kojima
bi se iznova devastirala postojeca infrastruktura.

U prilogu ovog dokumenta na CD-u dostavljamo podatke o elektronskoj komunikacionoj
infrastrukturi kao i spisak operatora koji pruzaju elektronske komunikacione usluge na podrudju
opstine Budva. Za detalje o eventualnim promjenama po pitanju polozaja elektronske
komunikacione infrastrukture potrebno je da se obratite operatorima vlasnicima. Napominjemo
da su podaci koji se ticu podzemne elektronske komunikacione infrastrukture izvezeni iz sistema
Agencije za mapiranje elektronske komunikacione infrastrukture i ovaj sistem koristi WGS 84
koordinatni sistem. Uvid u isto moZete imati na adresi https:/geoportal.ekip.me/. Detaljnim
podacima sa Geoportala moZete pristupiti ako se registrujete kod ove Agencije, a na osnovu
zahtjeva, kako je opisano u uputstvu koje moZete na¢i na navedenoj adresi.

Napominjemo da je Agencija na svom sajtu objavila preporuke za izradu planskih dokumenta sa
podzakonskim aktima koji su doneSeni na osnovu Zakona o elektronskim komunikacijama

(https:/ekip.me/page/electronic-communications/ec-networks/development-of-planning-

documents/planning-recommendations). Navedene preporuke, podzakonski akti i podaci, trebalo
bi da budu oduhvaceni planskim dokumentima u dijelu koji se odnosi na elektronske komunikacije.
Takode, na sajtu Agencije nalaze relevantni propisi u skladu sa kojima se vrsi izrada tehnicke
dokumentacije___(https:/ekip.me/page/electronic-communications/ec-networks/development-of-
technical-documents/content).

Prilog - Podaci koji se ticu elektronske komunikacione infrastrukture kao i spisak operatora koji
pruzaju elektronske komunikacione usluge na podrucju opstine Budva (i u dwg
formatu)

S postovanjem,
Direktor

Darko Grgurovi¢

Dostaviti:
- Naslovu preporuéeno
- ala
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Na osnovu Vadeg zahtjeva b 04-332/24-2958/43 od 2 i broj 1S-u

d.o.o Podgorica 10-10-41575 od 27.12.2024 .g.) i nakon pregleda novog Nacrta odnosno uvidom u dostavljenu
dokumentaciju, dajemo uslovno pozitivno ': iSlienje na novi Nacrta izmjena i dopuna UP Zavala Opstine
Budva u dijelu koji se odnosi na distributivnl elektroenergetsku infrastrukturu, uz uslov da se u Predlogu
Planskog dokumenta nadu sledece primjedbe i sugestije.

Obrazloienje

Uvidom u predmetnu dokumentaciju novi Na ‘ rta izmjena i dopuna UP Zavala Opstine Budva, imamo sledece
primjedbe | sugestije:
1. Prepraviti poprecni presjek postojecih Kablovskih vodova, prema tabeli:

Postovani,

Bedici 1 8 09K0154
Beici 1 8 09K0155 KB 1.195 240 XHE 49-A
Beici 1 8 09K0156 KB 0.305 150 XHE 49-A
Becidi 1 8 09K0157 KB 1.300 10 Cu
Beici 1 8 09K0158 KB 0.225 95 XHP
Becici 1 8 09K0159 KB 0.110 240 XHE 49-A
Becici 1 8 09K0160 KB 1.970 240 XHE 49-A
Beéici 1 8 09K0161 KB 0.230 240 XHE 49-A
Becici 1 8 09K0162 KB 1.110 240 XHE 49-A |
Becici 1 8 09K0163 KB 0.766 240 XHE 49-A
Becici 1 8 09K0164 KB 2.257 240 XHE 49-A
Becici 2 18 09K0186 KB 1.255 240 | XHE 49-A
Becici 2 18 09K0187 KB 0.330 150 XHP 80
Becici 2 18 09K0188 KB 0.130 150 XHP 80
Begici 2 18 09K0189 KB 0.160 150 . XHP 80
Becici 2 18 09K0190 KB 0.850 150 XHP 80
Betici 2 18 09K0191 KB 1.395 150 XHE 49-A
Becici 2 18 09K0342 KB 0.420 95 | XHE 49-A

Druitve mumﬂm odgovornodiu “Crnogorski elek ‘7 bt ‘_nidm'.‘ dgori

L hvene Migtinoveie be 1] 81000 Podgorsco

Telefom: 382 20 408 800 Foky +382 20 408 411 ¢ mol infodcedis mil www codinme
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Crnogorski elektrodistributivni sistem

2. Prepraviti u tabelama na str. 74 (Bilans povrsina - planirano stanje ) i str. 117 (Tabela urbanistickih
pokazatelja) sa I0H na I0E namjena objekta, kao i prepraviti povrSinu UP 6, tako da odgovara
standardu za TS 2x1000kVA 7,54x6,71m, Sto je oko 50m2, a ne 34m2 kako je navedeno u tabelama.

Cijeneci znacaj planskog dokumenta i potrebu §to je moguce preciznijeg i tacnijeg definisanja djelova istog,
CEDIS je spreman da se, ukoliko je to potrebno obradivacu dokumenta, ukljuci u pojasnjenje odredenih detalja
ili da sa obradivacem organizuje sastanak i razmotri eventualna pitanja i nejasnoce.

Kontakt e-mail adrese su goran.kovaceviciw cgdis.me ili krsto.biskupovic@cedis.me.

Prilog:

01. UP Zvala blok sema.dwg — prikaz blok Seme TS 10/0.4kV i KB veza u zahvatu UP Zavala

OBRADILI:

Sef sluzbe za razvoj, planove, studije i
izvjeStavanje
Krsto Biskupovic, dipl.el.ing.

Miﬂ/ﬂ ws

Rukovodilac Sektora za informaciono
komunikacione tehnologije (ICT) i razv

ovacevic; dipl.el.ing.

Dostavljeno:

- Naslovu

- Sektor za razvoj

- Sektor za pristup mrezi
-a/a

Druitvo se ogranitenom odgovornoicu “Crnogorski elektrodist: i sistem™ Podgorica
Ul tvana Midetinowics be 12 81000 Podgorxe
Telefor « 3852 20 408 200 Foky + 382 20 408 411 ¢ mol infofcedis me Irww. codis me
M8 QIO9I8T 1 POV 30/31-16162-1
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Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i Broj: 7021-D/24-3508/2

drzavne imovine Podgorica: 31.12.2024.godine

Drzavna sekretarka Marina lzgarevi¢ Pavicevi¢c  Hisarnicg f-,¢|.'r,;q+
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Predmet: Zahtjev za davanje misljenja na novi Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta
Turisticki kompleks Zavala - Opstina Budva

Postovani,

Dopisom broj 04-332/24-2958/43 od 24.12.2024. godine, koji je zaveden u Crnogorskom
elektroprenosnom sistemu (CGES-u) AD Podgorica pod brojem 6915/2024 od 27.12.2024. godine,
obratili ste se zahtjevom za davanje mi3ljenja na novi Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta
Turisticki kompleks Zavala - Opstina Budva.

Na osnovu pregleda dostavlijenog dokumenta (Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta
Turisticki kompleks Zavala) i uvidom u nasu dokumentaciju konstatovali smo da je obuhvat granice
planskog dokumenta udaljena od ektroenergetskih objekata koji su u vlasnistvu CGES-a i da Planom
razvoja CGES-a za period od 2023-2032. godine nije predvidena izgradnja objekata u granicama
obuhvata plana.

S postovanjem,

IZVRSNI DIREKTOR

Co: 700, 702, 7021, 7022, a/a

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog br. 18. 81000 Podgorica. €rna Gora, www cge

Tel: +382 (0)20 407 682. Fax: 407 665. ZR: 510-27152-64. CRPS Reg.br. 4-0008972, PIB 0-?513?7‘ PD‘u" 3C13'I -08688-3
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MINISTARSTVO PROSTORNOG PLAN%RANJA, URBANIZMA | DRZAVNE IMOVINE

Predmet: Zahtjev za davanje misljenja na Nacﬂi izmjena i dopuna Urbanisti¢kog projekta Turisticki
kompleks Zavala, Opstina Budva I
|

|
Postupajuci po Vasem zahtjevu broj 04-332114-2958;'43 od 24.12.2024. konstatujemo da je u
tekstualnom dijelu Urbanistiékog projekta Mjere zastite Zivotne sredine potrebno dodati relevantne
zakone i propise iz oblasti zastite Zivotne sredine. Pored navedenog, u dijelu koji se odnosi na mjere
u cilju spre¢avanja, smanjenja ili otklanjanja qrgativnih uticaja, nedostaju mjere za sprjecavanje
eventualnog zagadenja zemljita ili podzemnih voda, posebno tokom odlaganja opasnih materija.
Takode, nedostaju mjere koje se odnose na slljéajeve iznenadnih ekoloskih incidenata, kao $to su
izlivanje opasnih materija ili zagadenje. lako se U tekstu planskog dokumenta spominje minimiziranje
otpada, nije jasno definisano kako ¢e se konkretno postupati sa razlicitim vrstama otpada, ukljucujuci
opasni otpad. 'rl[

Postovani,

Molimo vas da nakon $§to uvrstite navedene sug&stije i izvrite potrebne korekcije, ponovo dostavite
dokument na uvid.

S postovanjem, ”




Pisarnica Ministarstvo prostornog planiranja, Adresa: Rimski trg 46
urbanizma i drzavne imovine 81000 Podgorica
b [Free /f 04 2025,__ Crna Gora
- Ministarstvo T fispebs tel: +382 20 482 311
ckonomskog B www.gov.me/mek
razvoja L OL”_ 532/2(, 25_2/4 \
Broj: 002-332/24-5924/2 9. januar 2025. godine

ZA: MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANJA, URBANIZMA | DRZAVNE IMOVINE

Predmet: Zahtjev za davanje misljenja na novi Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta
Turisticki kompleks Zavala, Opstina Budva

Postovani,

Povodom vaseg dopisa broj 04-332/24-2958/43 od 24.12.2024. godine, koji se odnosi na
potrebu dostavijanja misljenja ovog resora na Zahtjev za davanje mislienja na novi Nacrt
Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta Turisticki kompleks Zavala, Opstina Budva, koristimo
priliku da vas obavijestimo da na predmetni Zahtjev nemamo primjedbi.




Pisarnica Ministarstvo prustornog planiranja,
urbanizma ) drzavne imovine

Pl 45-0%.Zerg |
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ednost

Crna Gora
Opstina Budva
SluZba predsjednika

Broj:ON-0R2. [1\1—99,06 Ja
Budva, DA A2 4 o9\

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drZavne imovine
Ministar Slaven Radunovi¢

IV Proleterske brigade broj 19

Podgorica

Predmet: Dostava misljenja na novi Nacrt Izmjena i dopuna Urbanisti¢kog projekta , Turisti¢ki kompleks
Zavala“

Od strane Ministarstva prostomnog planiranja, urbanizma i drzavne imovine Opétini Budva je dostavljen novi Nacrt
lzmjena i dopuna Urbanistickog projekta “TuristiCki kompleks Zavala® br. 04-332/24-2958/43 od
24.12.2024.godine, koji je zaveden pod brojem 06-332/24-1251/1 od 26.12.2024.godine, u vezi sa kojim se
dostavlja slijedece misljenje:

- Dostavljeni Nacrt plana nije u skladu sa Odlukom i Programskim zadatkom kao ni namjenom iz PPPNOP
Cme Gore. Takode, u konceptualnom smislu (definisanje namjene) umnogome se razlikuje od Nacrta koji
je bio predmet javne rasprave i koji je zatim uraden u formi Predloga plana na koji je Opstina Budva dala
negativno miljenje. Shodno Programskom zadatku cilj izrade ID UP “TK Zavala® je da se definiSe i planski
usmijeri turisticki razvoj predmetne lokacije u odnosu na raspolozive resurse a na osnovu planskih
opredjelienja, smjernica i kriterijuma sadrZanih u planskoj dokumentaciji viSeg reda. Napominjemo da
obradivac nije ispoStovao namjenu definisanu PPPNOP naro€ito u dijelu koji se tice planiranja novih
turistickih kapaciteta na UP1 i UP 4 bez obezbedenja svih nepphodnih standarda i normative (minimaine
potrebne povrSine pod zelenilom, slobodne povrSine, potreban broj parking mjesta u skladu sa
standardima,...). Krajnje je nejasno na koji nagin je nosilac pripremnih aktivnosti pristupio
ponovnoj izradi Nacrta plana bez akta obrazloZenja, a naro€ito imajuci u vidu da se promjena
planskog rieSenja odnosi na zemljiste koje je u svojini Opstine Budva.

- Urbanisticki projekat shodno Odluci o izradi ne obuhvata zonu morskog dobra, pa stoga nema ni

ingerencije za planiranje tog prostora. Iz priloga regulacije uoéljivo je da planirani objekti - sadrZaji
(urbanistiCke i gradevinske parcele) izlaze van zahvata granica Plana i ulaze u zonu morskog dobra i
obale, zbog Cega se otvara pitanje: definisanja preciznog zahvata planskog dokumenta;
uskladenosti Plana sa planskim dokumentima viSeg reda, uspostavljanje rezima prava koris¢enja
prostora obale, ¢iji javni karakter treba oCuvati.
PredloZena planska rieSenja u zahvatu ovog plana definisati vode¢i rauna o programskoj i prostomoj
integraciji izgradenog podrucja sa postoje¢im i planiranim prostornim tretmanima kontakt zona, Razmotriti
mogucnost drugacijeg planiranja objekata pratecih sadrZaja, koji svojim gabaritima izlaze iz zone zahvata
plana (objekat br. 2 na kp 2921/1 KO Budva koji jednim svojim dijelom ulazi u zonu morskog dobra), koji
je prikazan u Predlogu plana ali isti nije planski tretiran iako se nalazi neposredno uz javnu garaZu i pored
Setalista. U prilogu Vam dostavljamo Elaborat etaZzne razrade objekat br. 2 na kp 2921/1 KO Budva) koji
to potvrduje.
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1- Objekat br: 2 na kat. parceli 2921/1 KO Budva koji jednim svojim dijelom ulazi u zonu morskog dobra

Obradiva¢ daje “Prikaz obuhvata plana na orto-foto snimku” (str.16) u Predlogu plana koji ne predstavija
izvod iz orto-foto snimaka sa sajta Ministarstva, ve¢ predstavija izvod sa sajta https.//earth.qoogle.com/ .
Predlog plana ne sadrzi idejno rieSenje hotela planiranog na UP4, 3to je bila obaveza obradivaca imajucu
u vidu da se radi o urbanistiCkom projektu.

Uz novi Nacrt nije dostavljen Izvjestaj StrateSke procjene uticaja na Zivotnu sredinu.

ANALIZA POSTOJECEG STANJA

- Na osnovu analize ulaznih parametara iz planskog dokumenta viSeg reda, konstatujemo da predmetni
novi Nacrt ID UP-a nije u skladu sa planskim opredjeljenjima i smjernicama iz Prostornog plana
posebne namjene za obalno podruéje, narocito u dijelu kaji se odnosi na definisane rezime izgradnje
u zoni obalnog odmaka od 100m imajuci u vidu da je planirana izgradnja hotela visoke kategorije u
obalnom pojasu 100m od obalne linije. Rije¢ je o podrucju za koji je definisan tip odmaka 2 - Moguca
adaptacija zbog naslijiedenih prava - a koji propisuje da se isti odnosi na:*Podrucja za koja su izradene
drzavne i lokalne studije lokacije, detaljni urbanisticki planovi i urbanisticki projekti, kao i investicije za koje
su ve¢ potpisani drzavni ugovori odnosno sporazumi o zakupu i izgradnji. Kako se pravo adaptacije
odmaka odnosi iskljuCivo na konkretna planska rieSenja iz navedenih planskih dokumenata, prema stanju
tih dokumenata, a linija odmaka se adaptira samo za objekte koji u navedenim planskim rje$enjima
ulaze u zonu odmaka, a $to se u konkretnoj situaciji odnosi na ste¢enu obavezu za izdatu gradevinsku
dozvolu Ministarstva za ekonomski razvoj br. 1102-08-9270/1-08 od 16.12.2008.godine za izgradnju
kompleksa vila visoke turistiCke kategorije od 32 vile sa prate¢im sadrZajima (ukupnu bruto razvijene
povrsine 39 908,40 m?, spratnosti od P+1 do S+P+3) i troetaznom garazom (bruto razvijene povrsine 2
750,44 m?). Smatramo da nije moguce izmjenama i dopunama ovog planskog dokumenta povecavati
kapacitete | mijenjati namjenu objekata u odnosu na izdatu gradevinsku dozvolu, kao stecenu obavezu.
Naime, svi postojeci objekti u listu nepokretnosti su stambene namjene, zbog Cega je u Predlogu
plana namjena prostora morala biti nedvosmileno obrazloZena.

- U tekstualnom dijelu “Ocjena postojeceg stanja” navedeni su razliciti podaci o broju postojecih objekata,
Sto je neophodno uskladiti, ali i definisati namjenu izgradenih objekata iz razloga $to je postojece naselje
izgradeno na osnovu gradevinske dozvole Ministarstva koja je izdata za izgradnju turistickog kompleksa
od 32 vile i troetazne garaZe, dok su u listovima nepokretnosti uknjizena: 34 stambena objekta, 1
stambeno - poslovni i 1 poslovni objekat na kat. parceli br. 2922/2 KO Budva, kao i objekat br. 1 -
dvoetazna garaza i poslovni objekat br. 2 - restoran na kat. parceli br. 2921/1 KO Budva.

U cilju pojasnjenja naprijed navedene primjedbe, navodimo sledece Cinjenice:
e Povrsina urb. parcele UP | prema vaZzecem UP-u “TN Zavala” iznosi 35.330 m?, a na istoj je bila
planirana izgradnja ukupno 32 objekta, namjene turizam, maksimalne povrsine pod objektima -
12.558 m2, ukupne BGP svih objekata - 36.268 m? sa spratnoS¢u objekata od P+1 do S+P+3.
Vedi dio urb. parcele br. UP | ¢ine kat. parcela br. 2922/2 i dio kat. parcele br. 2921/1 obije KO
Budva.

e prema podacima iz listova nepokretnosti br. 34 i 3621 KO Budva:




o nakat. parceli br. 2922/2 KO Budva, uknjizeno je ukupno 37 objekata, od ¢ega su 3
objekta trafostanice i 34 stambena objekta, spratnosti od Po+P+Kt do Su+P+4+Kt;

o nakat. parceli br. 2921/1 KO Budva, koja se nalazi u Morskom dobru, uknjizeni su:
objekat br. 1 - garaZa, povrSine u osnovi 997 m2, spratnosti 2Po i objekat br. 2 -
pomocna zgrada, povrSine u osnovi 493 m?, spratnosti Po, za koji su upisani tereti
“Nema dozvolu” i “Zabiliezba postojanja poslovnog prostora”.

e pred Sekretarijatom za urbanizam i odrzivi razvoj vodeni su postupci za legalizaciju tri bespravna
objekta izgradena u zahvatu UP-a “TN Zavala”™:

o bespravni poslovni objekat - restoran (povrSine u osnovi 493 m2, spratnosti 1P), koji je
izgraden na kat. parceli br. 2621/1 KO Budva, a po zahtjevu “Dukley hotel” doo Budva
i za koji je doneSeno rieSenje o prekidu postupka do usvajanja Plana generaine
regulacije, a iz razloga Sto postojeci objekat nije izgraden u skladu sa osnovnim
urbanistickim parametrima UP-a “TN Zavala”, jer je dio istog izgraden van granica
urbanisticke parcele br. I.

o bespravni stambeno - poslovni objekat br. 38 — mini hotel “Infinity” (povrSine u osnovi
704 m?, spratnosti Po+P+Pk) izgraden na dijelu kat. parcele br. 2922/2 KO Budva, za
koji je doneSeno riedenje o odbijanju kao neosnovanog zahtjeva

o bespravni poslovni objekat br. 39 (povrSine u osnovi 237 m?, spratnosti Po+P+1),
izgradeni na dijelu kat. parcele br. 2922/2 KO Budva, za koji je done$eno riesenje o
odbijanju kao neosnovanog zahtjeva, a po zahtjevima “Astra Montenegro Investment
Association” doo Budva.

| ObradivaC novog Nacrta planskog dokumenta bespravne obijekte br. 38 i br. 39 i dalje tretira kao postojece stanje
i izgradnju na osnovu gradevinske dozvole iz 2008. godine, iako se radi o bespravnim objektima koiji nisu bili
izgradeni u kompletnim vertikalnim gabaritima u vrileme izrade orto foto snimka Crne Gore, zbog ¢ega su ova dva
objekta u skladu sa zakonom, u postupku legalizacije odbijeni kao neosnovani. Primjedba Opstine Budva se odnosi
na obavezu obradivaca plana da bespravne objekte tretira u skladu sa odredbama Zakona o planiranju prostora i
izgradniji objekata.

T

oblauo
2 - prikaz objekta br. 38 - mini hotel "Infinity" na ortofoto snimku, gdje ne postoji prohodan ravan krov, bazen i
natkriveni dio terase




r '_|

3 - Prikaz objekta br. 38 - mini hofe!"fnﬁnity" - jun 2023. prezto sa Google Maps

PLANSKA RJESENJA

- Zahvat novog Nacrta Izmjena i dopuna UP-a, podijeljen je na 11 urbanistickih parcel koje nisu istih
povr&ina i namjena u odnosu na postojece urbanisticke parcele u zahvatu vazeceg UP-a “TuristiCko
naselje Zavala”, zbog Gega obradiva¢ Plana treba da navede i obrazloZi razloge zbog kojin je izvrSena
preparcelacija istih. Kao primjer navodimo urbanisticke parcele UP1 i UP 2 bez prikazanih jasnih granica
i jasnih parametara za svaku pojedina¢no. Posebno naglasavamo neopravdanost Sto novoformirana UP1
obuhvata i dio UP2 iz vazeéeq planskog dokumenta, a koja je u viasniStvu Opétine Budva i za koju se
pred Osnovnim sudom vodi i viSegodiSnji sudski postupak.

- Analizirajuéi namjenu u okviru urbanisickih parcela, ukazujemo na potrebu uskladivanja namjene povr§ina
sa parcelama i na nemogucénost da jedna urbanisticka parcela ima vise namjena, kao Sto je to slucaj sa
UP1 gdje, za koju se u tekstualnom dijelu plana navodi da je njena pretezna namjena ‘“turizam” sa
podkategorijama hoteli (T1), turisticka naselja (T2) i povrSine za pruzanje usluga ishrane i pica (U).
Mislienja smo da je u okviru tekstuainog dijela planskog dokumenta, urb. parcelu UP1 potrebno definisati
kao prostor jedinstvene namjene i to kao “povrsine za turizam” odnosno (T2), kao $to je to naznaceno i
na grafickom prilogu “Planirana namjene povrsina”.

- U novom Nacrtu plana UP4 ima namjenu za izgradnju hotela, dok je u Predlogu plana namjena UP4 bila
zelenilo. Dio UP4 prema PPPNOP se nalazi u zoni zelenila. Ova urbanisticka parcela je u svojini Opstine
Budva i ista se nalazi u viSegodidSnjem sudskom sporu..

- Nedostaju podaci o infrastrukturnim sistemima, infrastrukturnoj opremijenosti i komunainoj uredenosti
unutar zone Plana, tacke i uslovi prikljuéenja na infrastrukturne mreze i komunaine objekte, tehnicku
infrastrukturnu i pristupne saobracajnice (pjeSacke staze) planirati u odnosu na potrebe, i u odnosu na
postojece i planirane infrastrukturne sisteme $ireg podrucja (kontakt zone).

- Obradiva¢ planskog dokumenta treba u karti saobracaja da oznati kao zasebnu urbanistiCku
parcelu trasu postojece pje$acke komunikacije preko i kroz rt Zavala koja povezuje Setalista
Budve i Beéi¢a, kako iz razloga $to je u pitanju postoje¢a javna pjeSatka komunikacija koja mora
imati status javne povrsine, tako i zbog injenice da je sproveden Medunarodni konkurs za Idejno
rieSenje za Setaliste od Starog grada Budve do Beci¢a, a koji je evidentiran i u Programskom
zadatku Odluke o izradi lzmjena i dopuna Urbanisti¢kog projekta “Turisti¢ko naselje Zavala”. Kako

Opétina Budva planira izgradnju SetaliSta Lungo mare na oshovu Konkursa za izradu idejnog urbanisticko-
arhitektonskog rieSenja u dijelu “budvanske Skoljke”, dijela SetaliSta Budva- BeCici - | faza, obaveza je
Obradivada plana da planira povezivanja pjeSacke komunikacile sa gornje strane rta Zavala prema
pieSackoj stazi kod hotela “Belvi”.

U ciliu poja$njenja navedenog dat je graficki prikaz preklopa obuhvata Predioga plana i obuhvata
Medunarodnog konkursa za Idejno riedenje za Setaliste od Starog grada Budve do Becica.




LEGENDA:
comm— SRAMNICA ZAHVATA
—— GRANCA KATAS TARSHIH OPSTHA
GRANICA MORSKDG DOBRA
------- GRANICA OBALNOG PODRUCJA
——— GRANICA KATASTARSHE PARCEE
GRANICA KATAS TARSKE PARCELE

—— CEUHVAT SPROVEDENOG
MEDUNARODNOG KDMNKURSA ZA
DE.NO RJESENJE SETALISTA OD
STARDG GRADA DO BECICA

G777 PREXLAPANE SPROVEDENOG

| |oevATAMEDUNAROONOG
KONKURSA | CBUHVATA PRECLOGA
PLANA

Obradiva& plana ne moze integralno sagledavati ispunjenost dva zadata kriterijuma (broja parking mjesta
i pripadajuée zelene povrdine) za urbanisticku parcelu br. 1, na nadin §to ée uzeti u obzir povrSine drugih
urbanistickin pacela u zahvatu ovog planskog dokumenta, iako te druge urbanisticke parcele nisu u
vlasni&tvu investitora izqradenih objekata na ubranistickoj parceli br. 1, naroCito imaju¢i u vidu da je na
UP4 povrsine 12 500 m2 novim Nacrtom plana predvidena izgradnja hoela. Obezbjedivanja neophodnih
zelenih povréina — kapacitete zelenila po leZaju neophodno je ostvariti u sklopu_urbanisticke parcele
namieniene turisti¢kom naselju, a ne susjedne (UP2). takode krovno zelenilo treba fretirati kao nadopunu
u oblikovanju, a ne uratunavati u ostvarene zelene povrsine.

U tekstualnom dijelu plana pod naslovom “lzgradeni kapaciteti” dat je prikaz ostvarene bruto povrsine na
nivou vazeteg Plana. Uporedivanjem istih sa planiranom BGP, konstatujemo da je Predlog lzmjena i
dopuna UP-a “Turisticki kompleks Zavala” BGP na urbanistickoj parceli br. 1, a na kojoj su planirani:
turisti¢ke vile, mini hotel, kompatibilni sadrZaji i hotel, iznosi 64.860 m?, pri gemu planirana BGP za vile
iznosi cca 52.060 m?, to znadi da se planira izgradnja novih 36.203 m?, Sto je gotovo duplo viSe u
odnosu na vaZzeéi Urbanisticki projekat.

Navedeno povecanje indeksa izgradenosti na urb. parceli br. 1 smatramo neprihvatijivim iz razloga
nemogucnosti obezbjedenja potrebnog broja parking i garazanih mjesta u_okviru ove urbanisticke
parcele, a i nedovoljnog udjela zelenih povr$ina u odnosu na ostvareni broj lezajeva, u odnosu na
kategoriju turistickog smjestaja.




- Bilo je potrebno navesti povrsinu urbanistickih parcela kao i katastarske parcele koje ulaze u sastav istih,
odnosno priloZiti Separat sa urbanisticko- tehniékim uslovima za sve namjene. Naime, smjernice
za izgradnju objekata je potrebno temeljnije obraditi, i to u pogledu horizontalne i vertikalne regulacije,
krovnih konstrukcija, materijalizacije, arhitektonskih elemenata, uredenja okolnog terena. Potrebno je dati
pregledne tabele sa svim urbanistickim parametrima.

ZAKLJUCAK

Miglienje Opstine Budva je da je osnovni cilj izrade lzmjena i dopuna UP-a “TN Zavala" trebao da se odnosi na
prediog smjemnica urbane rekonstrukcije i sanacije izgradenog prostora u skladu sa vazeGim zakonom i planskim
opredieljenjima iz planskog dokumenta videg reda, kako je to naznaceno u Programskom zadatku, a ne planiranje
novih hotelskih kapaciteta na ve¢ izgradenoj urbanistidkoj parceli br. 11 br. 4.

Napominjemo da je na osnovu gradevinske dozvole izdate 2015.qodine uradena rekonstrukcija magistrainog puta
M-2 — spajanje bulevara Budva-BeCici sa rekonstrukcijom raskrsnice Budva-Cetinje-Beici, kada je od strane SO
Budva donesena Odluka o utvrdivanju javnog interesa za potpunu eksproprijaciju (“Sl. List CG — op8tinski propisi’,
br. 01/15) na osnovu koje je izvrSena preparcelacija katastarskih parcela_koje se nalaze u obuhvatu vazeteg UP
“Turisticki kompleks Zavala” koja ni do danas nije sprovedena u katastarskom operatu, zbog ¢ega je obradivac
plana bio u obavezi da u karti parcelacije unese podatke iz ovierenog Elaborata o parcelaciji, kako bi se znale
tatne povrsine novoformiranih kat.parcela.

------ Granica noveg Nasria UP-a
Granics UPT (prema Nacrtu UP-a) \

—— Geanica starog UP-2 \ 3

4 - Preklop podataka iz Elaborata parcelacije i obuhvata granica Predloga 'p:‘ana

Planiranje novih turistickih kapacitetata, a prije svega hotela &ija bi BGP iznosila 9.750 m?, povrsina pod objektom
- 1.800 m?, spratnost 6Su+P, na prostoru ispod trase magistralnog puta, koji uzimajuci u obzir geomehanicka
svojstva terena ne dozvoljava izgradnju istog, prema misljenju Opstine Budva nije u skladu sa osnovnim ciljem
izrade lzmjena i dopuna planskog dokumenta, ato je obezbjedivanje uslova za razvoj turizma visoke kategorije
na ovom podrugju, uz potovanje principa uredenja zemljista i kori§€enja prostora.

Miglienja smo da, na osnovu izgradenosti objekata na UP 1, na lokaciji postojeéeg restorana i dvoetazne garaze
je potrebno planirati rekonstrukciju postojece spratne garaze za potrebe turistickog naselja, a ne planirani hotel,
spratnosti 6Su+.




U cilju dalieg nastavka aktivnosti na izradi ovog planskog dokumenta, a imajuciu vidu da Opétina Budva nije
dostavljen akt o pokretanju izrade novog Nacrta plana, te samim tim nije imala mogucnost aktivnog ukljucenja u
process izrade planskog dokumenta, smatramo da je neophodno uvaziti sve prethodno navedene priomjedbe i
stavove Opétine Budva.

Kao formalni nedostatak navodimo Cinjenicu da predstavnik Opétine Budva imenovan kao Clan radnog tima nije
bio obavjeSten o pokretanju izrade novog Nacrta ID UP “TK Zavala®, pa samim tim je i OpStina Budva ostalja
uskraéena da uGestvuje u izradi plana 8to je i do sada bio sluaj.

S poStovanjem,
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17.01.2025. godine

Br: 01-332/24-1381/2

Za: MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANJA, URBANIZMA | DRZAVNE IMOVINE
IV Proleterske brigade 19, Podgorica

Predmet: Misljenje na Nacrt izmjena i dopuna Prostorno-urbanistickog plana za "Turisti¢ki
kompleks Zavala ", Opstina Budva

Dopisom br. 04-332/24-2958/43 od 24.12.2024. godine obratili ste se Upravi za vode za
misljenje na Nacrt Izmjena i dopuna Prostorno-urbanistickog plana "TuristiCki kompleks
Zavala" Opstine Budva, u skladu sa ¢lanom 218 Zakonom o planiranju prostora i izgradnji
objekata (,Sl.list CG*, broj 64/17, 44/18, 63/18, 82/20, 86/22 i 4/23).

Nakon razmatranja predmetnog planskog dokumenta, a s obzirom da nacrt obuhvata
prioblano zemljiste, obavjestavamo vas sljedece:

Mora se voditi rauna da buduc¢a gradnja i namjena prostora ni u kom slu¢aju ne smije ugroziti
kvalitet priobalnih morskih voda, kao i kvalitet povrsinskih i podzemnih voda koje tu gravitiraju,
takode ne smije se ugroziti zasticena podruéja prirode, u ovome slucaju plaze, te se
dostavljena planska dokumentacija moze prihvatiti s tim da se prilikom implementacije planskih
rieSenja primjenjuje zakonska regulativa iz Zakona o vodama, a sve u cilju zastite priobalnih
morskih voda i povrsinskih i podzemnih voda.

Osim toga, kao vazno isti¢emo da zavisno od vrste objekta nadlezni organ uprave ili nadlezni
organ lokalne samouprave izdaje vodne akte, gdje je Investitor u obavezi da radi izrade
tehnicke dokumentacije za izgradnju novih ili rekonstrukciju postojecih objekata koji mogu
trajno, povremeno ili privremeno uticati na promjene u vodnom rezimu pribavi vodne uslove.

Za sve dodatne informacije stojimo na raspolaganju.

S postovanjem,
~Vesna Bajovi¢

. . DIREKTORICA
Obradila: Tamara Ku¢ A "f‘-dan‘“‘r;\’;- ' @fl _;,-ﬁ'

Samostalna savjetnica llI

Tel: 020224594

email: tamara.cimbaljevic@uzv.gov.me
Dostavljeno: Naslovu;

Sluzbi uprave;

ala.
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CrnaGora
SKUPSTINA CRNE GORE
-Odbor za turzam, poljoprivredu, ekologhu | prostomo planiranye -
Broj 00-63-10124-51/¢ - # sy S92 xxvn

Podgorica. 19 novembar 2024 godine

Na osnovu dlana 73 stav 5 Poslovnika Skupstine Cme Gore. Odbor za turizam
poljoprivredu. ekologiju | prosiomo planiranje Skupétine Crne Gore. 3 25 sjednice odriane
25 oktobra 2024 godine 1 26 sjednice ndrigne 19 novembra 2024 godine podnos:

izvjestaj
sa konsultativnog sastusanja na temu;
+UrbanistiCka problematika na poluostrvu Zavala | zahtjevi Grupe gradana”

| Na osnovu Clana 73 stav 2 Poslovnika Skupstine Crme Gore Odbor za tunizam.
poljopriviedu. ekologiiu | prostorno plananie na 15 sjednici odrzanof 17 maya 2024 goane
odiucio e na prediog Grupe gradana Zakonftl viasnic: poluostrva Zavala® a na Imciativy
predsjednika Odbora, da odrzi konsultativino sasiusanie | na 18 sjednici odr2ano; 06 juna
2024 godine. da pazove | predstavnike Grupe gradana da prisustvuju sjednic:

IMmajucu u vidu rekonstrukcyu 44 Viade Cme Gore, na 24 sjednici 0dr2ano| 3 oktobra
2024 godine, Odbor je ponovo odlutivac o Iniciativi | odluic da pozove me Bojana Bafowta
minsstra pravae, Slavena Radunovica ministra prostormey planania urbanizma i driavne
Imovine Koy Dunsita direktora Uprave za driavnu imowviny | predstavnike Grupe gradana
Zakonti viasnicl poluostiva Zavais'

Saslusanju su prisustvovall mr Bojan Bozovic ministar pravde. Siaven Radunovié
ministar prostornog planwanja, urbanzma | driavne imovine Marina lzgarewt Pavicevi
drzavna seksetarks u Ministarstvu prostornog planiranja urbanizma | dr2avne imovine. Bagko
Vuditewic. pomocnik dwektora Uprave za dravnu imovinu. Zelka lvankovié, Danica
Kazanegra Gregowic | Filip Rafalowic predstavnic Grupe gradana _Zakomt viasmics
polusstrva Zavala"

Il Dr Dejan Purovi¢, predsjednik Odbora, das je uvodno obraziozene. saopsto
razloge ra podnodenje Inicyative | podsietio na aktivnosti koje su prethodie 25 sjednicl
Qdbora, 2 U vezi sa temom sasiugana

Slaven Radunovic, ministar prostornog planiranja, urbanizma | driavne imovine,
U Svom Ziaganju je predstavio hronologyu desavana u vez: sa Urbanistdkim projektom (UP)
Tunstck: kompleks Zavala® Upaznso je da je UP Tunstitki kompleks Zavala” donyet 2008
godine, a da je Odiuka o izradi izmjena | dopuna Istog donyeta na siednici Viade Crne Gore
od 26 decembra 2018 godine Ukazao je kako je ciff navedenih mjena | dopuna da se
definide | planski usmyen turistitlo razvoj datog podrutia u cdnosu na raspoloZive resurse. a
na osnovu planskih opredielienja. smjernica 1 kriterijuma sadrzanih u plansko; dokumentaci
viseg reda kao | da se obezbijede usiovi za razvo) turzma visoke kategorije na ovom podrudju.
Nacrt zmjena 1 dopuna ovog UP-a s Programom odrzavanja Javne rasprave 44 Vlada Crne
Gore je utvrdila na sjedmic oa 11 apriia 2024 gogine | zaduila Minstarstve da organizuje
javnu raspravu $10 je 1 utmjeno U toku jJavne rasprave Ministarstyu se obratila Grupa gradana
- Nasijednika stvarmih viasnika polucstrva Zavaia sa prigovorima | imGiativom za poviatene
Nacria ovog UP-a Prigovor koj su dostavijeni u navedenom obratan|u razmotran su u skiopy
lzvieStaja o javno) raspravi. ko je satinjen | objaviien na ntermnet stranci Minstarstva u julu
tekuce godine Ministar je stakao da je u rviedtap o |avno) raspravi. na ko) je Savel za



reviziu dao pozitivno mislenje konstatovano da pnmjedbe Grupe gradana nyesy prihvacens
Lz cbrazioZenje razioga za takvu odluky Na kraju zlaganja je mformisac da je Ministarstvo
N3 osnovu izviestaa o javnoy raspraw pripremiic Fredlog plana. ko je dostavijen crganima za
lehniCke uslove na saglasnost 1 Opétini Budva na miSiienje nakon tega ce biti dostaviien \iad)
Crne Gore radi donosena

Mr Bojan Bozovi¢, ministar pravde, podsjetio je da navedenu problematiky trabg
sagledavat 2 vi$e ugiova. a narodito iz ugia pravne requiative | rnesavanja imovinsko-pravnih
odnosa Naveo © da e Ministarstvo pravde spremno da zaiednitksn naporims  sa
Zainteresovanim stranama rjed sve dileme | probleme vezane za ow temu, u zakonskim
okvirima

Zeljka Ivankovié, predstavnica Grupe gradana ,.Zakoniti viasnici poluostrva
Zavala”, stakia je da ve¢ dud vremensks penod, Clanow Grupe gradana pojedinatne vode
odvojene sudske sporove 73 povrats) movine na diyelu poluostrva Zavaia te da su se tokom
utestvovania na Javno, rasprav o Nacru zmjena i dopuna UP-a za tunshiéki kompleks Zavaia
upoznali sa &npenicom da su nphova prava ugroZena | da im se npme umaniuie pravo na
povraca) zemijiSta. U svom izlaganju je hronoloskl naveta Einjenice vezane za ow
oroblematiku, nejasnoce koje postoje | akivnost koge su U prethodnorm penodu preduzimak
izrijela je stav da e u ovom siuéaju doslo | do naruSavania Ustavom Zagarantovanog prava
na nasiedivanje Saopstia je | razioge na kojima baziraju svoje zahtieve da se UP za turistiéks
kKompieks Zavala ne donos: dok se nadiesn 0rgani ne Zjasne o postupku povraca Imovine
omuguds valonzacya naslijedene imovine

Filip Rafailovic, predstavnik Grupe gradana  Zakoniti viasnici poluostrva
Zavala", podsjetio je na penod od kada pravni siiedbenici pofau pravo na predmetny imoviny.
ukazao na nadine na koje su svoja prava ostvanvali u prethodnom pencdu + upoznao sa
pravium aktima relevantnim za ovu problematiku

Il U raspravi su uéestvovali poslanici: Nada Lakovi¢, Jelena Bozovit, Dusko
Stjepovic, prof. dr Aleksandra Despotovi¢ i dr Dejan Burovié.

Tokorm rasprave postaviiena su brojna pitania | iskazani stavow midhena kol se
mogu re2imirat na slheded nalin

© ukazano je nia va2nost riedavanja ovog slulaa u interesu svih rainteresovanih
strana kako v | u budutnosti investiton maii siQurnust investifania na podrudju
Crme Gore.

- izraZena su otekivana da le u okvirima zakana moguce rjedt ovu problamatixu
odnosna da j& mogude nac reainy mperu kako bl sve strane bile Zadovblne
ishodom postupka
Informisan e Odbor o pratrpanosti predmetima Osnovnog suda u spstion Kotor to
je 1 usioviio predug period neresavanja imovinsko-pravnib adnosa u navesesnom
slutaju
postaviienc je pitanje da b Ministarstve prostomog planivania urbanizma i drizvne
imovine Ima informaciu da I su finansiske obaveze porez | komunaiie. uplacen:

- poslaviieno je pilane da | se milena Prostorni plan posebne namjene 2a obaing
podruie Crne Gore zbog poluostva Zavala
postaviena je ptanje zasto u planu e prikazan abuhval medunarodnog konkursa
74 Sefalidte. koji je sproveden | ko)l je postao stedena ohaveza
postavieno e pitange ko@ su ofekwvanya Grupe gradana kad 1€ el o mandnom
Odbory

N



- postaviena je pitanje da I je bilo mogude korstitt poloprivredno zemijiste na
navedenom podruju | nakon sprovedene nacionalizacie

Srasebnn

Odbor je sa Sest glasova ,ZA" | jednim glasom UZDRZAN“ utvrdio ocjene |
stavove | shodno élanu 73 stav 5 Poslovnika Skupstine Crne Gore odlutio da dostavi:
Ministarstvu prostornog planiranja, urbanizma i driavne imovine, Ministarstvu pravde,
Upravi za drzavnu imovinu, na dalju realizaciju | Grupi gradana . Zakoniti viasnici
poluostrva Zavala" | Skupétini Crne Gore. na upoznavanje, sljedete;

OCJENE | STAVOVE

1 Odbor ogenjuje neophodnim da Minstarstvo prosiornag planranja urbanizma |
dr2avne moving shodno zakonu. razmotr | zade u sysret zanyevima gradana, na
naéin da isti ne uticu na dalje nvesiicie | da im se OMOgut! valonzacya prostora

2 Odbor ocenjue neophodnim  da Ministarstve  pravde.  shodno SVom
nadleznostima. ubée na dinamiky okoncanja sudskih sporova pred osnovnim
sudovima

et 2 2 LR

Detaiina izlaganja sa siednice sadrana su u Zapisniky sa sjednice

PREDSJEDNIK ODBORA

v "Q '&Wl;ovié
" ,‘.";&y‘.lu. i

Dostavijeno v hg

Mnstarstvu tunzma _ ‘

Ministarstvu prostomog planirana, urbanizma | arzavne imavine.

Agencip za nvesticie:

Zastitnict imovinsko-pravnih odnosa Cine Gore

Opstini Herceg Novi

Opstint Tivat

Skupstini Cme Gore (na Jpoznavanie;
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SAVJET ZA REVIZIJU PLANSKIH DOKUMENT. 04 f_552/9_5 - Q59_ ,é

IZVIESTAJ BR.4 O REVIZUI NACRTA IZMJENA | DOPUNA URBANISTICKOG PROJEKTA
,TURISTICKI KOMPLEKS ZAVALA“, OPSTINA BUDVA

Vrijedrost

Savjet za reviziju lzmjena i dopuna Urbanistickog projekta L, TURISTICKI KOMPLEKS ZAVALA”,
opstina Budva formiran je na osnovu sledecih rjesenja:

- Rje3enje Ministarke ekologije, prostornog planiranja i urbanizma A. Novakovi¢ Durovi¢
broj 0837-332/23-274/120 od 11.09.2023.g.

- Rje3enje Ministarke ekologije, prostornog planiranja i urbanizma A. Novakovi¢ Durovi¢
broj 0837-332/23-274/173 od 10.10.2023.g.

- Rjesenje Ministra prostornog planiranja , urbanizma i drzavne imovine J. Odovica broj
0837-332/23-274/186 od 22.01.2024.g.

Rjesenjima broj 0837-332/23-274/120 od 11. 09.2023.g. , broj 0837-332/23-274/173 od
10.10.2023.g. i broj 0837-332/23-274/186 od 22.01.2024.g. odredeni su ¢lanovi Savjeta za
reviziju usledecem sastavu:

Ksenija Vukmanovic, dipl.ing.arh.- predsjednica
Ranko Kovacevic, dipl.ing.arh.- ¢lan

Ivan Sevaljevic, dipl.ing.grad.- ¢lan

Milutin Baturan, dipl.ing.geod.- ¢lan

Ranko Radulovi¢, dipl.ing.el. - ¢lan

Milorad Jankovié, dipl.ing.grad. - ¢lan

Vesna Jovovi¢, dipl.ing.pejz.arh. - ¢lanica

Mihailo Kapisoda, predstavnik opstine Budva - ¢lan

00/ 13 A0 A ) e

Podaci o Planu:

Planski dokument : Izmjene i dopune Urbanistickog projekta , Turisticki kompleks Zavala®“,
opstina Budva

Obradivaé Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta ,Turisticki kompleks Zavala“:
Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine

Rukovodilac izrade 1zmjena i dopuna Urbanistickog projekta , Turisticki kompleks Zavala“ :
Mladen Kreki¢, dipl.ing.arh.

Faza izrade: Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta , Turisticki kompleks Zavala”

Izmjene i dopune Urbanistickog projekta , Turisticki kompleks Zavala“ se rade na osnovu
Odluke i Programskog zadatka za izradu plana br. 006/20 od 31.01.2020.g. i Odluke o izmjeni
odluke o odredivanju rukovodioca i visini naknade za rukovodioca i struéni tim, br. 129/22 od
25.11.2022.g., objavljenim u Sluzbenom listu.

Ciljizrade Izmjena i dopuna plana je da se obezbijede uslovi za razvoj turizma visoke kategorije
na predmetnom podrucju, uz postovanje principa uredenja, zastite i koris¢enja prostora.




Savjet za reviziju je u ranijem periodu dao pozitvno misljenje na Nacrt ID UP-a ( april 2024) i
na lzvjestaj o javnoj raspravi (jun 2024).

U ovoj interaciji Savjetu je ponovo dostavljen Nacrt plana , bez obrazloZenja zbog cega je
postupak izrade planske dokumentacije vracen par koraka unazad.

Clanovi Savjeta za reviziju su izvrsili pregled Nacrta plana i dostavili pojedinacne izvjestaje, koji
¢ine sastavni dio ovog objedinjenog lzvjestaja o reviziji.

MISUENJE

Na osnovu pojedinacnih izvjestaja clanova Savjeta o pregledu Nacrta Izmjena i dopuna
Urbanisti¢kog projekta , TURISTICKI KOMPLEKS ZAVALA” misljenje Savjeta je negativno.

Donesena je odluka da se Nacrt izmjena i dopuna plana vrati u ponovnu proceduru radi
postupanja po primjedbama i sugestijama iskazanim u pojedinacnim izvjestajima iz oblasti
urbanizam, elektroenergetska infrastruktura, pejzaina arhitektura, kao i sa primjedbama i
sugestijama predstavnika opstine Budva.

U ime Savjeta za reviziju plana,

Predsjednica Savjeta

Ksenija Vukmanovic, dipl.ing.arh.

Podgorica, 23.02.2025.




Oblast/faza: URBANIZAM

Rukovodilac izrade plana: Mladen Kreki¢, dipl.inz.arh

Izvjestilac: Ranko Kovacevi¢, dipl.inz.arh

FAZA 1ZRADE 1 DONOSENJA PLANA - NACRT PLANA

- Priloziti idejno rjesenje hotela na UP 4.

ZAKLJUCAK

U skladu sa navedenim, potrebno je izvrsiti dopunu planskog dokumenta prije
upucivanja u dalju proceduru.

23.02.2025.

Ranko Kovacevié, dipl.inz.arh

& wi]




Oblast/faza: URBANIZAM

Rukovodilac izrade plana: ~ Mladen Kreki¢, dipl.ing.arh.

- Navesti razloge za izmjenom planskog rjeSenja iz aprila 2024. koje je prihvac¢eno od

strane Savjeta za reviziju.

- U grafickom prilogu Plan namjene povrsina , pjedacku stazu koja preko i kroz rt Zavala
povezuje SetaliSte Budve i Beci¢a oznaciti kao javnu pjesacku povrsinu.

- Granicom novoplanirane UP 4 obuhvacen je dio povrsine koja je u planu viseg reda
PPPPN za Obalno podrucje (graficki prilozi Plan namjene povrsina i Plan reiima
koridcenja prostora) oznacena kao povrsina Sume kategorije 4. Povriinu Suma nije

moguce planirati kao dio povrsine za turizam.

43\

Izvod iz PPPN za OP - plan reZima

- U Planu rezima PPPPN za OP za predmetno podrucje je naveden obalni odmak 3 -
moguca adaptacija uz primjenu urbanistickih kriterijuma, sa sledecim opisom:

MOGUCA  ADAPTACUA
uz PRIMJENU
URBANISTICKIH
KRITERUUMA

Urbanisticki kriterijumi podrazumijevaju da se na neizgradenim
dijelovima zone odmaka prioritetno planiraju objekti i sadrzaji od
javnog interesa i javnih potreba kao i djelatnosti Cije funkcionisanje
je direktno vezano za morsku obalu. Primjena urbanistickih
kriterijuma pri tome podrazumijeva analizu potreba naselja i
njegovih deficita u skladu sa odgovarajucim urbanistickim
standardima. Pri tome se utwvrduju stvarne potrebe i konkretni
sadrzaji koji se mogu realizovati i u zoni odmaka. Posebno je bitno da
objekti koji se grade u ovoj zoni budu okruzeni prostorom koji je u
javnom koriscenju, a nikako zatvorenim povriinama u privatnom
koris¢enju. Samo izuzetno, gdje postojeca izgradenost i postojeca
fizicka struktura namece drugadija pravila, omogucava se adaptacija
odmaka



U skladu sa smjernicama PPPN za Obalno podrucje, u Nacrtu plana dati analizu potreba
naselja, tj dokaz da je planiranje hotelskog objekta u skladu sa stvarnim potrebamaiu
javnom interesu, kao $to je to bila povrSina za pejzaino uredenje javne namjene,
predloZena u prethodno odobrenoj verziji Nacrta plana.

Ukoliko analiza pokaze da je planiranje novog hotelskog objekta u skladu sa potrebama
i javnim interesom stanovnika Budve, priloZiti idejno rjeSenje sa 3D prikazima, a
povrsinu po lezaju planiranog hotela uskladiti sa Pravilnikom o blizem sadrzaju i formi
planskog dokumenta.

Zakljucak:

U skladu sa navedenim, potrebno je izvriti dopunu planskog dokumenta prije
upucivanja u dalju proceduru.

23.02.2025. lzvjestilac:

Ksenija Vukmanovi¢, dipl.ing.arh.



MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANIA,
URBANIZMA I DRZAVNE IMOVINE
IV Proleterske broj 19
81000 Podgorica

Predmet. Misljenje na novi Nacrt lzmjena i dopuna Urbanistickog projekta
"Turisticki kompleks Zavala", Opstina Budva

Postovani,

Uvidom u novi Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta "Turisticki
kompleks Zavala", Opstina Budva konstatuiem da nemam primjedbi u dijelu
saobracaja.

S postovanjem,

Revizor:
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Ivan Sevaljevi¢ dipl.inZ girad.

Mjesto i datum: Podgorica, 22.01.2025.godina



Podaci o Nacrtu

Naslov dokumenta: Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta "Turisticki kompleks
Zavala", Opstina Budva

Obradivac : Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine

Rukovodioc izrade : Mladen Krekic¢ , dipl.inZ.arhitekture

Od strane Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i driavne imovine mi je od
dokumentacije dostavljeno —fajlovi: .I_01. Topografsko katastarska podloga - UP Zavala “.dwg,
“|_02. Topografsko katastarska podloga sa granicom zahvata - UP Zavala “.dwg, “.I_03.
Topografsko katastarska podloga sa granicom zahvata i geoportalom - UP Zavala
2024.02”.dwg, ,, 11_01-10. Planirano stanje - IIDUP TK Zavala - nacrt - 2024.12"".dwg ,, kao |
fajlovi ,, UP Zavala HOTEL_ldejno rjesenje -JUL 2024 ".pdf, ,, 20.12.2024. IZMJENA | DOPUNA
URBANISTICKOG PROJEKAT TK ZAVALA- NACRT PLANA

pdf™.

Saglasno navedenom Rjesenju izvr$io sam pregled dostavljenih dokumenata i utvrdio sljedece:

Obradiva¢ Nacrta lzmjena i dopuna Urbanistickog projekta "Turisticki kompleks Zavala”,
Opstina Budva je Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i driavne imovine.
Rukovodilac izrade Nacrt Izmjena i dopuna Urbanistickog projekta "Turisticki kompleks
Zavala", Opstina Budva je Mladen Kreki¢, dipl.inz.arhitekture.

Plan je vracen u fazu Nacrta na osnovu Odluke skupstinskog Odbora za turizam, ekologiju i
prostorno planiranje, kojom se trazi da se grupi gradana, koji vode sudske postupke za
povracaj zemljista na Zavali, planom omoguci bolja valorizacija prostora. U tom smislu, planer
je na povrsini koja je ranije bila planirana kao povrsina za kulturu, sport i rekreaciju, formirao
parcelu za turizam UP 4 - hotel sa 160 leZaja.

Na strani br.2 fajla,, 20.12.2024. IZMJENA | DOPUNA URBANISTICKOG PROJEKAT TK ZAVALA-
NACRT PLANA .pdf"". kao planer za fazu geodezija navodi se Miljan Zoric dipl.ing geod.

MISLJENJE
Sugestije u tekstualnom dijelu:

U fajlu ,, 20.12.2024. IZMJENA | DOPUNA URBANISTICKOG PROJEKAT TK ZAVALA- NACRT
PLANA .pdf"

1.Na stranama br.117 i br.74 u Tabeli urbanistickih pokazatelja navodi se povriina UP 4 od
12583.45m?2 dok je u grafickom prilogu fajlu 11_01-10. Planirano stanje - IDUP TK Zavala - nacrt
-2024.12"".dwg povsina UP 4 12680.95m2 — usaglasiti.
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2. Na strani br.45 podnaslov - Tretman postojecih objekata navodi se da je postojeca ,,Fabrika
vode” odnosno postrojenje za precis¢avanje morske vode ili tzv reverzibilnu osmozu nalazi na
dijelu kat.parcele br.2922/3 K.O. Budva u povrsini od 1450m2

Taj objekat se nalazi na kat.parceli br.797/1 K.O. Becici i povrSine je u osnovi 1281m2 po
| Prilogu 1I_01-10. Planirano stanje - IDUP TK Zavala - nacrt - 2024.12"".dwg - ispraviti to.
‘ Ovaj Nacrt moie i¢i u dalju proceduru u dijelu geodezije.

Clan Savjeta za oblast geodezije
Milutin Baturan

Dipl ing geodezije

. Jooabe Bofwra



SAVIJET ZA REVIZIJU PLANSKIH DOKUMENATA

Predmet: Misljnje br. 8 o pregledu Planskog dokumenta:

Izmjene i dopune Urbanistickog projekta “Turisticki kompleks Zavala”
— Nacrt Planskog dokumenta — Opstina Budva, decembar 2024.

Narudilac: Vlada Crne Gore

Obradivac: Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine
Rukovodilac

izrade plana: Cav.Dott.Arch. Mladen Kreki¢

Oblast: Elektroenergetska infrastruktura

Odgovorni planer

faze: Igor Strugar, dipl.inZ.el.
lzvjestilac: Ranko Radulovi¢, dipl. el.ing., licenca za revizora br. UPI 107/7-637/2
1. Pregled dokumentacije

1.1. Opisisadriaj pregledane dokumentacije

Izmjne i dopune rbanistickog plana “Turisticki kompleks Zavala”, Nacrt Plana, Opstina Budva,
faza elektroenergetska infrastruktura obradena je na 11 strana i to:
6.3. Elektroenergetska infrastruktura
e Postojece stanje (naslov se bespotrebno ponavlja na strani 91)
e Planirano rjeSenje
o Distributivha mreia
e Uslovi za izgradnju elektroenergetskih objekata
e Mjere energetske efikasnosti

U tekstualnom dijelu planskog dokumenta se nalaze i Orijentacioni troskovi realizacije
planirane elektroenergetske infrastrukture i javnog osvjetljena.

Nacrt sadrii tri graficka priloga koji se, izmedu ostalog, odnose i na elektroenetgetsku
infrastrukturu i to:

Broj grafickog priloga:

I.12. Postojeci saobracaj i infrastruktura (R=1:1000)

[1.06. Planirani infrastrukturni sistemi (R=1:1000)

[1.07. Elektroenergetska infrastruktura (R=1:1000).
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Od svih do sada primljenih varijanti Nacrta ovog planskog dokumenta, ova je najgora. U
tekstualnom dijelu ovog nacrta vise se govori o svim drugim djelovima elektroenergetske
infrastrukture na ovom podruéju od sustine, tj. mogucnosti i nacina prikljucenja buduceg
objekta. | to §to je re€eno u potpunosti je nusaglaseno sa grafickim dijelom, kao i blok Semama
prilozenim u tekstualnom dijelu.

2. Nalaziizvjestioca

1. Operator presnosnog sistema, CGES AD — Podgorica je, dopisom br. 7012/5-D/23-
128/2 od 23.01.2023.godine, obavijestio Investitora da je prostor predmetnog DUP-a
udaljen od elektroenergetskih objekata u vlasnidtvu ovog operatora, te da za period
2020-2029. Nije predvidena izgradnja objekata u granicama obuhvata planskog
dokumenta. Shodno tome CGES nema potrebe za izdavanjem dodatnih uslova u
odnosu na vec propisane urbanisticko — tehnickim uslovima.

2. Operator distributivnog sistema, CEDIS doo - Podgorica, nije i formalno dostavio
misljenje na predmetni planski dokument, ve¢ samo usmene sugestije Obradivacu koje
je Obradivac¢ uvazio i naveo u prethodnoj verziji planskog dokumenta, ali je u ovoj
verziji ista neusaglasena. U svakom slucaju Investitor je duzan da se, prije pocCetka
gradnje, obrati nadleinoj sluzbi operatora elektrodistributivnog sistema i dobije UT
uslove sa jasno definisanim nacinom i mjestom priklju¢enja predmetnog objekta.

3. Uovom nacrtu Obradivac je unio niz neusaglasenosti, kako navodim u narednom dijelu
ovog misljenja:

31, U tacki: 10 kV kablovska mreZa (strana 99) se navodi nadin priklju¢enja buduce
TS 10/0,4 kV “Zavala 4” po principu “ulaz — izlaz”, ali ne i sa kojeg 10 kV kablovskog
voda. Ovo se moze zakljuciti iz prilozane blok Seme na istoj strani (sa kablovskog 10 kV
voda TS 35/10 kV “Lazi” — MBTS 10/0,4 kV 2x1000 kVA “Zavala 1”, ali to treba navesti
i u tekstualnom dijelu.

3.2. U dijelu koji se odnosi na izgradnju i priklju¢enje trafostanice za potrebe objekta
(strana 100) stoji naslov: Trasformatorske stanice 10/0,4 kV na podrucju Plana. Treba
izmijeniti i navesti Priklju€enje planirane trafostanice 10/0,4 kV za potrebe objekta —
TS 10/0,4 kV, 2x1000 kVA “Zavala 4”, kako bi se decidno znalo na s$ta se odnosi ovaj dio
planskog dokumenta.

3.3. Kada je vec toliko receno o 10 kV kablovskoj mreii i trafostanicama 10/0,4 kV,
trebalo je navesti i postojece opterecenje ovih kablovskih vodova, posebno kabla 10
kv sa kojeg se planira priklju¢enje. Dopuniti podacima od Operatora
elektrodistributivnog sistema, posebno nadleine sluibe ED Budva.

3.4, Kada je rijec o prilozenim blok $emama na strani 99, potrebno iste provjeriti,
jer, prema mojim saznanjima, TS 10/0,4 kV nijesu ovako povezane 10 kV kablovima, a
veza podmorskim kablom sa MBTS 10/0,4 kV nije izvedena kablom Cu 10 mm2 ve¢ Cu
16 mm2. Potrebno provijeriti i po potrebi ispraviti.
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3.

3.5, U blok S$emama se pojavljuje i MBTS 10/0,4 kV, 1x630 kVA “WTE 4", koje su
nebitne za ovaj planski dokumenta da se ne zna o kojoj MBTS se radi. U grafickom dijelu
dokumenta se pojavljuju i veze “WTE 3” — “WTE 2”, zatim “WTE 3” — “WTE 4", takode
nepoznatih trafostanica “WTE 2", “WTE 3”. Da bi zabuna bila jo$ veca u grafickom
prilogu je ucrtano priklju¢enje novoplanirane TS 10/0,4 kV , 2x1000 kVA “Zavala 4"
upravo sa kabla oznatenog kao “veza WTE 3 -WTE 4”, sto ne korespondira sa svim
ostalim djelovima teksta. Osim toga, u blok Semi se pojavljuje i veza prema BTS “ZEPS”,
ali ne i veza “Desalinizacija 1” — TS 35/10 kV “Beti¢i” koja je predstavlja osnovno
napajanje. Koliko se sje¢cam od 35/10 kV “Becici” poralelno su poloZena dva napojna
10 kV kablovska voda za potrebe pogona za desalinizaciju. Provjeriti i po potrebi
ispraviti.

3.6. U grafickom dijelu i postojeceg i planiranog stanja elektroenergetske
infrastrukture, trase postojecih 10 kV kablova nejasne, odnosno iste su ucrtane kao da
se radi o tzv. “T” spojevima, a ne o priklju¢enju po principu “ulaz — izlaz”, kako je to
dato u blok dijagramima. Ukoliko su neki kablovi polozeni paralelno u isti kablovski rov,
ucrtatiih tako da se vidi da se radi o dva (ili vie) kablova. Ispraviti i jasno i tatno oznaciti
sve kablove, posebno kabl sa kojeg se planira priklju¢enje objekta.

ZAKUUCAK

Kako je vec receno, Operator elektrodistributivnog sistema nije zvani¢no dostavio svoje
misljenje, ali jeste usmene predloge za mogucnost priklju¢enja objekta, u $to se uvjerio i
izvjestilac u neposrednoj komunikaciji sa predstavnicima CEDIS — Budva. Decidan opis i
nacin priklju¢enja ovog objekta dace nadleina sluzba operatora elektrodistributivnog
sistema prije pocetka gradnje kroz UT uslove.

Zbog navedenog, moze se zakljuctit da planski dokument: Izmjene i dopune Urbanistickog
projekta “Turisticki kompleks Zavala”, Opstina Budva, Nacrt planskog dokumenta, faza
elektroenergetika, nije uradena u skladu sa vaiec¢im propisima i standardima, pa se
predlaie Investitoru da predmetni planski dokument, u dijelu elektroenergetske
infrastrukture, ne prihvati , ve¢ da ga vrati Obradivaéu na postupanje po navedenim
primjedbama i sugestijama.

Sve primjedbe i sugestije koje se, eventualno, dostave od strane operatora
elektrodistributivnog sistema moraju se smatrati primjedbama i sugestijama uslovnog
karaktera i moraju se implementirati u planski dokument.

U Podgorici, 29.12.2024.g.

lzvjestilac: Ranko Radulovic, dipl.el.ing.
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RjeSenjem Ministarstva odrzivog razvoja i turizma broj 0837-332/23-247/173 od 22.01.2024
godine, odreden sam za ¢lana savjeta za reviziju novog nacrta lzmjene i dopune urbanistickog
projekta “Turisticki kompleks Zavala” — Budva, za poglavlje Hidrotehnicka infrastruktura

Nakon detaljnog pregleda novog nacrta lzmjena i dopuna urbanistickog projekta “Turisticki
kompleks Zavala” — Budva, daje se sledeci

ZAKLJUCAK

1. Novi nacrt Izmjena i dopuna urbanistickog projekta “Turisticki kompleks Zavala”
- Budva,, za poglavije Hidrotehnicka infrastruktura, dati u dalju procedure.

Milorad Jankovic¢ dipl.ing.grad
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Predmet: Izmjene i dopune Urbanisti¢kog projekta "Turisticki kompleks Zavala", Opstina Budva

Obradivac: Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine

Rukovodilac izrade plana: Mladen Kreki¢, dipl.inz.arh.

Faza plana: Nacrt plana (decembar, 2024.)

Oblast: Pejzazna arhitektura

MISLJENJE

Planski dokument nije uskladen sa Programskim zadatkom za izradu Izmjena i dopuna UP-a
(Sluzbeni list Crne Gore, br. 6/2020 od 31.01.2020) koji je sastavni dio Odluke o izradi Izmjena
i dopuna Urbanistickog projekta "Turisticki kompleks Zavala" (SluZbeni list Crne Gore, br.
6/2020 od 31.01.2020.).

U kontekstu sa navedenim, plan nije obezbijedio integralni planski pristup i nije se se
rukovodio principom odrzivog koris¢enja prostora.

Nedostaje:

- analiza i ocjena stanja preostalih prirodnih povrsina pod Sumskov vegetacijom i
vegetacijom makije

- osvrt na nastanak neobrasle povrSine uz objekat "Fabrike vode" (postrojenje za
preciS¢avanje morske vode)
analiza predionih odlika lokacije i znacaj o¢uvanja i unaprijedenja identiteta rta Zavala,
kao prepoznatljive predione cjeline, u afirmaciji turizma visoke kategorije.

- RjeSenje Agencije za zastitu Zivotne sredine kojim se utvrduju smjernice i uslovi zastite
prirode.

Nisu dati parametri za pejzazno uredenje (Nivo ozelenjenosti, stepen ozelenjenosti, minimalni
procenat ozelenjenosti po hamjenama (mada je za UP1 vrlo tesko izracunati !).

Takode planskim rje§enjem nije obezbijedena otvorenost prostora sa posebnim akcentom na
povrSine "javnog karaktera" kao ni optimalan odnos izmedu izgradenih i slobodnih zelenih
povrsina.

Umijesto da se umanje negativni uticaji urbanog razvoja na predio i Zivotnu sredinu, i da se
ograniéi planiranje novih sadrzaja na vec izgradeno podruéje, ovim Nacrtom plana se na UP4
uvodi namjena turizam T1 — hotel 4-5*, kapaciteta 160 lezajeva.

lzgradnja hotela na UP4, pratecih sadrzaja kao i pejzazno uredenje u skladu sa planiranom
namjenom (kako kompziciono tako i u pogledu biljnih vrta) ¢e dovesti do devastacije predjela,
"betoniziranja prostora”, degradacije Sumske vegetacije na susjednim urbanistiCkim
parceama — UP2 i UP3 (zbog velikog nagiba terena i rada mehanizacije tokom pripremnih i
gradevinskih radova), presjecanja vizura iz pravca Starog Grada, i gubitka predionog
identiteta.

Nova izgradnja i prekoracenje ekolo$kog praga nosivosti prostora, neminovno ¢e negativno
uticati na ostale komponente zivotne sredine, ukljucujuéi i zdravlje ljudi.
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Svi ovi uticaji ukazuju da je sa ovakvim planskim konceptorn nerealno  ocekivat
pretpostavijenu afirmaciju tunzma visoke kategorije

Zakljuéak: Na osnovu 1znijetog, stava sam da plan treba vratih na sanaciono rjesenje
smanjenja gradnje u odnosu na raspoloZive resurse 1z jJuna 2024 godine,

Podgorica, 19.01.2025 Clanica Savjeta za pejzanu arhitekturu
Vesna Jovovic, diplinZ pejz arh
—
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Savjet za reviziju izmjena | dopuna urbanistickog projekta “Turisticki kompleks Zavala”

Predsjednici savjeta gospodi Kseniji Vukmanovié

Nakon pregleda Nacrta izmjena | dopuna urbanisti¢kog projekta “Turisticki kompleks Zavala”
koji je vracen u fazu Nacrta na osnovu Odluke Skupitinskog odbora za turizam, ekologiju | prostorno
planiranje dostavljam

MISUENJE

Nijesam saglasan sa nacrtom izmjena | dopuna urbanistickog projekta “Turisticki kompleks
Zavala”,

Obrazloienje

Ne sporeci pravo Skupstinskog odbora za turizam, ekologiju | prostorno planiranje da predlozi
da planom grupa gradana, koja vodi sudske postupke za povracaj zemljiste na Zavali, valorizuje svoje
pravo, moram konstatovati da je resorno Ministarstvo, kao nosilac pripremnih aktivnosti trebalo
obrazloziti svojim aktom na osnovu Eega se pristupa ponovnoj izradi Nacrta kao | eventualno inovirati
Programski zadatak.

Planskim rje3enjem je potrebno definisati precizan zahvat planskog dokumenta kao | voditi
racuna o uskladenosti plana sa definisanom namjenom iz PPPNOP.

Misljenja sam da je u nastavku aktivnosti na izradi planskog dokumenta potrebno da resorno
Ministarstvo donese odgovarajuci akt koji bi obrazlozilo novonastalu situaciju.

Iz navedenih razloga predstavnik Op3tine Budva nije saglasan sa ponudenim nacrtom.

Predstavnik Opstine Budva

/" Mihailo Kapisoda
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